



MUNICÍPIO DE TAGUAI
Taguai - Capital das Confeções
CNPJ 46.223.723/0001-50
Antes em primeiro lugar!



D E S P A C H O

Processo Administrativo nº 2251/2023

Processo Licitatório nº 177/2023

Pregão Presencial nº 10/2023.

Objeto: registro de preço para aquisição de materiais, acessórios e outros itens utilizados para realização de manutenção em geral.

Interessada:

1- Moraes e Moraes Materiais de Construção Ltda - CNPJ
09.633.425/0001-02

Relato:

A interessada supracitada apresenta questionamentos quanto a alguns itens constantes na tabela inserida no anexo I do certame licitatório em epígrafe, os quais passamos a apresentar abaixo:

- 1- Item 134 - Corda de seda nº 12, questiona: O preço unitário versus unidade de medida está correto?
- 2- Item 301 - Parafuso sextavado rosca soberba 5/16" x 50 mm, questiona: O preço unitário versus unidade de medida está correto?
- 3- Item 111 - Calha Galvanizada 0,50 mm Bobina, questiona: A bobina dessa calha seria de quantos metros?
- 4- Item 1 - Abraçadeira de Nylon 2.5x120mm, questiona: Os pacotes contêm quantas unidades?
- 5- Item 2 - Abraçadeira de Nylon 3.6x200mm, questiona: Os pacotes contêm quantas unidades?
- 6- Item 3 - Abraçadeira de Nylon 4,6 x 300 mm, questiona: Os pacotes contêm quantas unidades?



MUNICÍPIO DE TAGUAI
 Taguai - Capital das Confecções
 CNPJ 46.223.723/0001-50
Quêta em primeiro lugar!



Esclarecimentos:

Diante de tais questionamentos, esclarecemos:

1- Item 134 - Corda de seda nº 12, questiona: O preço unitário versus unidade de medida está correto?

Resposta: de acordo com as cotações que apresentamos abaixo, está correto o preço médio alcançado, entretanto, diante do questionamento apresentado pela demandante, constatou-se que houve equívoco na confecção da cotação e a formulação da tabela com referência à unidade de medida, fato este que ocasionará no cancelamento do item para disputa no certame licitatório em tela.

| 134 | CORDA DE SEDA Nº12 | 2000 | MT | 118,35 |
|---|--------------------|--|---------------------------------|---|
| Produto/Serviço | OTD | Prc. Unitário Proponente 9486 Proponente 15664 | Preço Total Proponente 12098 | Prc. Unitário Proponente 9217 Preço Total |
| 003 020 303 CORDA DE SEDA Nº12 | 2.000 | 350,00 700.000,00 | 3,90 7.800,00 | 1,16 2.320,00 |
| Relação de Proponentes Participantes | | | | |
| 9486 | 11.777.157/0001-44 | LUIZ LOURENCO LANCA JUNIOR | | |
| 12098 | 02.569.610/0001-36 | CONSTRUSILVA MATERIAL DE CONSTRUCAO TAGUAI EIRELI | | |
| 9217 | 08.908.891/0001-90 | PEDRO HENRIQUE GABRIEL SOLDERA | | |
| 15664 | 14.082.570/0001-82 | FRANCO CASA & CONSTRUCAO LTDA | | |

2- Item 301 - Parafuso sextavado rosca soberba 5/16" x 50 mm, questiona: O preço unitário versus unidade de medida está correto?

Resposta: de acordo com as cotações que apresentamos abaixo, está correto o preço médio alcançado, entretanto, diante do questionamento apresentado pela demandante, constatou-se que houve equívoco na confecção da cotação e a formulação da tabela com referência à unidade de medida, fato este que ocasionará no cancelamento do item para disputa no certame licitatório em tela.



| | | | | |
|------------|---|-------------|------------|--------------|
| 301 | PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16"X 50MM | 1000 | UND | 57,69 |
|------------|---|-------------|------------|--------------|

| Produto/Serviço | QTD | Prc. Unitário | | Prc. Unitário | | Prc. Unitário | |
|-----------------|-----|------------------|------------------|-----------------|-------------|---------------|--|
| | | Preço Total | Preço Total | Preço Total | Preço Total | | |
| | | Proponente_9486 | Proponente_12098 | Proponente_9217 | | | |
| | | Proponente_15664 | | | | | |

| | | | | | | | |
|--|-------|------|----------|--------|------------|------|----------|
| 005 016 956 PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16" | 1 000 | 1,50 | 1 500,00 | 170,00 | 170 000,00 | 1,57 | 1 570,00 |
|--|-------|------|----------|--------|------------|------|----------|

Relação de Proponentes Participantes

| | | |
|-------|--------------------|---|
| 9486 | 11 777 157/0001-44 | LUIZ LOURENCO LANCA JUNIOR |
| 12098 | 02 569 610/0001-36 | CONSTRUSILVA MATERIAL DE CONSTRUCAO TAGUAI EIRELI |
| 9217 | 08 908 891/0001-90 | PEDRO HENRIQUE GABRIEL SOLDERA |
| 15664 | 14 082 570/0001-82 | FRANCO CASA & CONSTRUCAO LTDA |

3- Item 111 - Calha Galvanizada 0,50 mm Bobina, questiona:
 A bobina dessa calha seria de quantos metros?

Resposta: diante do questionamento apresentado pela demandante, constatou-se que houve equívoco na confecção da cotação e a formulação da tabela com referência à descrição do item, fato este que ocasionará no cancelamento do item para disputa no certame licitatório em tela.

| | | | | |
|------------|--|------------|------------|--------------|
| 111 | CALHA GALVANIZADA 0,50MM BOBINA | 200 | UND | 36,67 |
|------------|--|------------|------------|--------------|

| Produto/Serviço | QTD | Prc. Unitário | | Prc. Unitário | | Prc. Unitário | |
|-----------------|-----|------------------|------------------|-----------------|-------------|---------------|--|
| | | Preço Total | Preço Total | Preço Total | Preço Total | | |
| | | Proponente_9486 | Proponente_12098 | Proponente_9217 | | | |
| | | Proponente_15664 | | | | | |

| | | | | | | | |
|---|-----|-------|----------|-------|----------|-------|----------|
| 005 016 956 CALHA GALVANIZADA 0,50MM BOBINA | 200 | 31,90 | 6.380,00 | 31,50 | 6.300,00 | 46,61 | 9.322,00 |
|---|-----|-------|----------|-------|----------|-------|----------|

Relação de Proponentes Participantes

| | | |
|-------|--------------------|---|
| 9486 | 11 777 157/0001-44 | LUIZ LOURENCO LANCA JUNIOR |
| 12098 | 02 569 610/0001-36 | CONSTRUSILVA MATERIAL DE CONSTRUCAO TAGUAI EIRELI |
| 9217 | 08 908 891/0001-90 | PEDRO HENRIQUE GABRIEL SOLDERA |
| 15664 | 14 082 570/0001-82 | FRANCO CASA & CONSTRUCAO LTDA |



4- Item 1 - Abraçadeira de Nylon 2.5x120mm, questiona: Os pacotes contêm quantas unidades?

Resposta: diante do questionamento apresentado pela demandante, constatou-se que houve equívoco na confecção da cotação e a formulação da tabela com referência à descrição do item, fato este que ocasionará no cancelamento do item para disputa no certame licitatório em tela.

| | | | | |
|--|--------------------------------|---|---------------------------------|--|
| 1 | ABRAÇADEIRA DE NYLON 2.5X120MM | 200 | UND | 2,37 |
| Produto/Serviço | QTD | Prc Unitário Proponente_9486 Proponente_15664 | Preço Total Proponente_12098 | Prc Unitário Proponente_9217 Preço Total |
| 005 016 581 ABRAÇADEIRA DE NYLON 2.5X120MM | 200 | 6,90 | 1.380,00 | 0,12 24,00 0,08 16,00 |
| <p><i>Relação de Proponentes Participantes</i></p> <hr/> <p>9486 11.777.157/0001-44 LUIZ LOURENCO LANCA JUNIOR 12098 02.569.610/0001-36 CONSTRUSILVA MATERIAL DE CONSTRUCAO TAGUAI EIRELI 9217 08.908.891/0001-90 PEDRO HENRIQUE GABRIEL SOLDERA 15664 14.082.570/0001-82 FRANCO CASA & CONSTRUCAO LTDA</p> | | | | |

5- Item 2 - Abraçadeira de Nylon 3.6x200mm, questiona: Os pacotes contêm quantas unidades?

Resposta: diante do questionamento apresentado pela demandante, constatou-se que houve equívoco na confecção da cotação e a formulação da tabela com referência à descrição do item, fato este que ocasionará no cancelamento do item para disputa no certame licitatório em tela.

| | | | | |
|--|--------------------------------|---|---------------------------------|--|
| 2 | ABRAÇADEIRA DE NYLON 3.6X200MM | 200 | UND | 6,09 |
| Produto/Serviço | QTD | Prc Unitário Proponente_9486 Proponente_15664 | Preço Total Proponente_12098 | Prc Unitário Proponente_9217 Preço Total |
| 005 016 582 ABRAÇADEIRA DE NYLON 3.6X200MM | 200 | 17,90 | 3.580,00 | 0,25 50,00 0,13 26,00 |



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ
 Taguaí - Capital das Confeções
 CNPJ 46.223.723/0001-50
Qualidade em primeiro lugar!



Relação de Proponentes Participantes

| | | |
|-------|--------------------|---|
| 9486 | 11.777.157/0001-44 | LUIZ LOURENCO LANCA JUNIOR |
| 12098 | 02.569.610/0001-36 | CONSTRUSILVA MATERIAL DE CONSTRUCAO TAGUAI EIRELI |
| 9217 | 08.908.891/0001-90 | PEDRO HENRIQUE GABRIEL SOLDERA |
| 15664 | 14.082.570/0001-82 | FRANCO CASA & CONSTRUCAO LTDA |

6- Item 3 - Abraçadeira de Nylon 4,6 x 300 mm, questiona:
 Os pacotes contêm quantas unidades?

Resposta: diante do questionamento apresentado pela demandante, constatou-se que houve equívoco na confecção da cotação e a formulação da tabela com referência à descrição do item, fato este que ocasionará no cancelamento do item para disputa no certame licitatório em tela.

| | | | | |
|---|-----------------------------------|---|---------------------------------|--|
| 3 | ABRAÇADEIRA DE NYLON 4,6 X 300 MM | 200 | UND | 12,04 |
| Produto/Serviço | QTD | Pre Unitário Proponente_9486 Proponente_15664 | Preço Total Proponente_12098 | Pre Unitário Proponente_9217 Preço Total |
| 005.016.583 ABRAÇADEIRA DE NYLON 4,6 X 300 MM | 200 | 34,90 | 6.980,00 | 0,60 120,00 0,62 124,00 |

Relação de Proponentes Participantes

| | | |
|-------|--------------------|---|
| 9486 | 11.777.157/0001-44 | LUIZ LOURENCO LANCA JUNIOR |
| 12098 | 02.569.610/0001-36 | CONSTRUSILVA MATERIAL DE CONSTRUCAO TAGUAI EIRELI |
| 9217 | 08.908.891/0001-90 | PEDRO HENRIQUE GABRIEL SOLDERA |
| 15664 | 14.082.570/0001-82 | FRANCO CASA & CONSTRUCAO LTDA |

Decisão:

Ante os fatos, decido excluir do certame licitatório os itens abaixo tendo em vista não estarem dispostos claramente, podendo levar os licitantes a erro:

| | | | | |
|---|-----------------------------------|-----|-----|-------|
| 3 | ABRAÇADEIRA DE NYLON 4,6 X 300 MM | 200 | UND | 12,04 |
|---|-----------------------------------|-----|-----|-------|



MUNICÍPIO DE TAGUAÍ
 Taguai - Capital das Confeções
 CNPJ 46.223.723/0001-50
Qualidade em primeiro lugar!



| | | | | |
|-----|--|------|-----|--------|
| 2 | ABRAÇADEIRA DE NYLON 3.6X200MM | 200 | UND | 6,09 |
| 1 | ABRAÇADEIRA DE NYLON 2.5X120MM | 200 | UND | 2,37 |
| 111 | CALHA GALVANIZADA 0,50MM BOBINA | 200 | UND | 36,67 |
| 301 | PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 5/16"X 50MM | 1000 | UND | 57,69 |
| 134 | CORDA DE SEDA Nº12 | 2000 | MT | 118,35 |

Comunico:

1- À interessada que solicitou esclarecimentos, para ciência do procedimento adotado.

Publique-se:

1- Íntegra despacho no site oficial do Município: www.taguai.sp.gov.br para ciência dos possíveis interessados em participar do certame licitatório.

Taguaí-SP, 15 de junho de 2023.

Elidiane Maria Ribeiro da Silva
 Pregoeira